
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE GRANDE 

OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 

CAMERA IPERBARICA – MESI 24 – 1/2/2021 AL 31/1/2023 – IMPORTO EURO 80.000,00 

 

 
 
 
 
 

 

IL  DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il  

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Rilevato: 

- che nell’ambito dell’attività clinica con particolare complessità svolta a favore di pazienti ricoverati 

affetti da patologie che necessitano prestazioni sanitarie non effettuabili presso l’ASST Santi Paolo e 

Carlo, si rende necessaria, a completamento dell’iter diagnostico terapeutico, l’esecuzione di esami 

strumentali e visite specialistiche tra le quali prestazioni di terapia iperbarica; 

 

- che con nota protocollo 4531 del 10/2/2021 l’S.C. Affari Generali ha  richiesto formalmente all’ ASST 

Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  offerta per l’erogazione del servizio di camera iperbarica; 

 

- che l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda con nota  prot. 6642 del 26/2/2021 ha comunicato 

la sua volontà nell’erogazione del servizio elencando le prestazioni e le relative tariffe applicate, come da 

allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1 – offerta); 

 

Considerata la necessità di procedere alla sottoscrizione della convenzione per mesi 24 per l’attività in 

oggetto come da testo convenzionale allegato parte integrante (allegato 2 – convenzione); 

Rilevato che la spesa presunta sarà complessivamente di € 40.000,00/annue come da tabella sotto riportata: 

 

CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

CDC CDR IMPORTO 

ANNO 

2021 

IMPORTO 

ANNO 2022 

IMPORTO 

ANNO 

2023 

PRESIDIO 

3D010200 PREST. SPEC. RESE 

DA 

101010501      DMP € 18.000,00  € 20.000,00 € 2.000,00  SAN 

PAOLO 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0000768    del 01/04/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ATS/ASST/FOND.NE 

DELLA REGIONE 

3D010200 PREST. SPEC. RESE 

DA 

ATS/ASST/FOND.NE 

DELLA REGIONE 

201010501 DMP € 18.000,00 €   20.000,00 € 2.000,00 SAN 

CARLO 

   TOTALE € 36.000,00 €  40.000,00 €  4.000,00  

 

  TOTALE CONV. € 80.000,00    

 

Richiamata documentazione conservata in atti 142/2021 allegato 4, con la quale la SC Affari Generali ha 

inoltrato in data 23/3/2021 modulo in merito alla modalità di copertura della spesa derivante dall’adozione 

del presente provvedimento 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di attivare la collaborazione con ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  per 

l’effettuazione di terapie di camera iperbarica come da convenzione allegata parte integrante e 

sostanziale del presente atto (allegato 2);  
 

2. che la durata della convenzione è stabilita dal 1/2/2021 al 31/1/2023; 

 

3. che il costo presunto complessivo derivante dalla stipula della convenzione è quantificato in                     

€ 40.000,00/annue da imputare al bilancio d’esercizio di riferimento, come da tabella  di seguito indicata: 

 
CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO 

ANNO 2021 

IMPORTO 

ANNO 2022 

IMPORTO 

ANNO 

2023 

PRESIDIO 

3D010200 PREST. SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FOND.NE 

DELLA REGIONE 

101010501      DMP € 18.000,00  € 20.000,00 € 2.000,00  SAN 

PAOLO 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3D010200 PREST. SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FOND.NE 

DELLA REGIONE 

201010501 DMP € 18.000,00 €   20.000,00 € 2.000,00 SAN 

CARLO 

   TOTALE € 36.000,00 €  40.000,00 €  4.000,00  

 

  TOTALE CONV. € 80.000,00    

 

4. di     dare atto     che  il presente   provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo  in   qualità   di   Responsabile  del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata ai 

Direttore Medico di Presidio  San Carlo, Direttore Medico di Presidio San Paolo e al Direttore S.C. 

Economico Finanziaria per la relativa contabilizzazione; 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6        L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 3/9



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 18.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 101010501 2021000860 2021

€ 20.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 101010501 2022000860 2022

€ 2.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 101010501 2023000860 2023

€ 18.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 201010501 2021000861 2021

€ 20.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 201010501 2022000861 2022

€ 2.000,00  S 3D010200 - prestazioni specialistiche rese da  ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 201010501 2023000861 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine, di cui n. 5 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

1 

 

CONVENZIONE PER EFFETTUAZIONE DI TERAPIE DI CAMERA IPERBARICA 

TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, con sede in Milano Via 

A. di Rudinì n. 8 C.F./P.IVA  09321970965 (di seguito per brevità denominata 

“ASST”) nella persona del legale rappresentate, il Direttore Generale Dott. Matteo 

Stocco. 

E 

L’Azienda Socio Sanitaria Terrioriale Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, 

sito in Milano – Piazza Ospedale Maggiore, n. 3 – P.IVA 09315660960 - (in seguito 

denominato “Niguarda”) nella persona del Legale Rappresentante,           dott Marco 

Bosio.  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione 

Il Niguarda si impegna ad effettuare terapie di camera iperbarica su pazienti in cura 

presso l’ASST. 

Art. 2 – Condizioni Economiche 

Il Niguarda fornirà le terapie in regime ordinario: 

1. VFTCNI – visita specialistica di idoneità € 45,00  

2. CONTIP – visita di controllo di terapia iperbarica  € 17,90 

3. OIS1 – seduta ordinatia € 92,37 

4. OIS1CAR – seduta ordinaria in carrozzina € 160,00 

5.OIS1BAR – seduta ordinaria in barella € 270,00 

6. OISPIPB – trattamento in giorno festivo € 1.080,00 

7. OISPIPB – trattamento in emergenza urgenza € 1.080,00 

8. OISPIPB – urgenza programmata/seduta dedicata € 1.080,00 

Pag.: 5/9



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

2 

 

9. ANEIPB – tabella per subacquei € 500,00/ora 

10. MEDS – medicazioni speciali € 10,55/cad 

11. MEDACCHP – medicazioni avanzate complicate € 125,12/cad 

Le prestazioni ordinarie sono garantite 24 ore su 24 e dovranno essere effettuate di 

norma entro 24/48 ore dalla data di ricevimento della richiesta. 

Si specifica che verranno fatturate alla tariffa relativa al trattamento in urgenza anche 

i trattamenti successivi al primo invio in urgenza, che: 

- Necessitano di camare iperbariche singole; 

- Cadono nei giorni festivi, 

- Risultino comunque indispensabili per la presa incarico del paziente; 

Per le prestazioni aggiuntive di seguito indicate, che dovessero essere eventualmente 

eseguite, verrà applicata l’NTR vigente al momento dell’esecuzione della prestazione: 

1. Prelievo venoso; 

2. Emogas analisi;TCPO2; 

3. Laser doppler; 

4. Elettrocardiogramma; 

5. Monitoraggio cardiaco. 

In regime di urgenza, per le seguenti patologie (fasciti necrotizzanti – Sindrome di 

Fournier – Gangrena gassos – Intossicazione da CO – Lesioni da schiacciament 

o – Trapianti a rischio): 

1. Standard con presenza di n. 2 medici n. 1 tecnico n. 1 infermiere;  

2. Tabella U.S. NAVY 9 (durata !.20h) con presenza di n. 2 medici n.1 tecnico n.1 

infermiere; 

3. Con presenza di n. 3 medici (di cui 1 anestesista) n. 1 tecnico, n. 1 infermiere; 

4. Con presenza di n. 4 medici  (di cui 2 anesesisti) n. 1 tecnico, n. 1 infermiere; 

Pag.: 6/9



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

3 

 

5. Tabella U.S. NAVY 6 – 6A (durata 4h e 45” a 5H e 50”); 

6. Tabella U.S. NAVY 5 (durata 2h e 15”). 

Art. 3 – Modalità 

Le prestazioni di cui all’art. 2 sono richieste dalla ASST con prescrizioni firmate dai 

Direttori delle U.O./S.C. ed autorizzate dalle Direzioni Mediche dei rispettivi Presidi. 

Il trasporto dei pazienti, da sottoporre alla terapia, è è a cura ed a carico dell’ASST ed 

avviene secondo i tempi e le modalità concordate tra le parti. 

Art. 4 - Condizioni Economiche 

L’erogazione dei compensi di cui all’art.2 verrà effettuata sulla base dei resoconti 

mensili che saranno redatti dal Niguarda e approvati/autorizzati  dalle Direzione Me-

diche di Presidio di riferimento. Il Pagamento delle Fatture avverrà da parte 

dell’ASST a 60gg data emissione previa liquidazione da parte delle Direzioni Mediche 

di Riferimento. 

Art. 5 - Durata e Revisione della Convenzione 

La  durata della presente è stabilita  in 24 mesi dal 1/2/2021 al 31/1/2023. 

Nelle more del perfezionamento degli atti di rito, si conviene di regolare  reciproci 

pregressi rapporti, a norma del presente accordo. 

Ciascuna delle parti potrà recedere dalla convenzione con preavviso scritto di almeno 

tre mesi, a mezzo raccomandata a.r.. Qualora, in corso di vigenza, si rendesse neces-

saria la revisione delle specifiche condizioni operative ed economiche, si procederà in 

accordo tra le parti a modificare il presente testo. 

Art. 6 - Condizioni Assicurative 

Il Niguarda in ottemperanza alle disposizioni della vigente normativa stipula, aggior-

nate nei massimali, le polizze assicurative che garantiscono il paziente da qualunque 

rischio connesso o derivante dalle prestazioni erogate. 

Pag.: 7/9



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

4 

 

Art. 7– Codice Etico 

Le parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Codici Etici di cui hanno 

preso visione sui rispettivi siti aziendali e di impegnarsi ad adottare, nello svolgi-

mento delle funzioni connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi 

alle indicazioni in essi contenute. La violazione dei Codici Etici da parte dei contraenti 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonchè il diritto 

degli stessi di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la lesione della 

propria immagine ed onorabilità. 

Art. 8 – Riservatezza, privacy 

Durante lo svolgimento dell'attività, oggetto della presente, è  tenuto a rispettare il 

segreto professionale, con particolare attenzione alla riservatezza dei dati trattati, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dal "Regolamento Generle sulle protezione 

dei dati personali 679/2016 dell’Unione Europea”. 

Art. 9 - Controversie 

Per qualunque controversia derivante dalla presente, è eletto Foro giudiziario esclusivo 

quello di Milano. 

Art. 10 - Oneri della Convenzione 

Eventuali oneri derivanti dall’adozione della presente convenzione saranno a carico 

dell’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Art. 11 - Esenzioni e Registrazione 

La presente Convenzione: 

- è esente da IVA ai sensi dell’art.10 – comma 1 – nn. 18 e 19 del DPR 26.10.1972 

n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642; cia-

scuna parte è tenuta ad applicare l’imposta di bollo sul testo depositato nei propri 

Pag.: 8/9



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

5 

 

atti;  

- è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. I relativi oneri sono a carico della 

parte richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano, _______________________                                                

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SANTI PAOLO E CARLO 

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco         

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE  GRANDE OSPEDALE 

METROPOLITANO MILANESE  

Il Direttore Generale 

Dott. Marco Bosio 

 

Pag.: 9/9


		2021-04-01T15:41:12+0200


		2021-04-01T15:48:25+0200


		2021-04-01T15:57:01+0200


		2021-04-01T16:06:57+0200




